
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
____________________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_________________________________________________________ 

Số:         /QĐ-BVHTTDL 
 

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình  

Việt Nam 28/6 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
_____________________________ 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của       
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 72/2001/QĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2001 của 
Thủ tướng Chính phủ về Ngày Gia đình Việt Nam;  

Căn cứ Quyết định số 3877/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2022 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch công tác năm 
2023 của Vụ Gia đình; 

Căn cứ Quyết định số 733/QĐ-BVHTTDL ngày 23 tháng 3 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch triển khai       
kinh phí sự nghiệp thực hiện các nhiệm vụ năm 2023 của Vụ Gia đình;    

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Gia đình,  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch. 

Điều 2. Kinh phí thực hiện từ nguồn chi đảm bảo xã hội - sự nghiệp 
gia đình năm 2023 phân bổ cho Vụ Gia đình (qua Văn phòng Bộ). 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Gia đình, Vụ trưởng         
Vụ Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

   
Nơi nhận: 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG  

- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- Lưu: VT, GĐ.NH.10. 

 
 
 
 
 

Trịnh Thị Thủy 
 



2 
 
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

____________________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

____________________________________________________________ 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình  
Việt Nam 28/6 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 (Kèm theo Quyết định số         /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng     năm 2023 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

__________________________________ 

 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp và toàn xã hội về vị trí, vai 
trò của công tác gia đình đối với sự nghiệp phát triển đất nước; đồng thời thúc 
đẩy sự quan tâm của cộng đồng xã hội, nòng cốt là xây dựng văn hóa gia đình 
hướng tới xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc. 

- Thông qua các hoạt động nhằm tôn vinh giá trị truyền thống nhân văn 
sâu sắc của Gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các cấp, các 
ngành và toàn xã hội thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng gia đình hạnh phúc; 
bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp gia đình, dân tộc bên cạnh 
việc tiếp nhận có chọn lọc các giá trị nhân văn, tiến bộ trong quá trình hội nhập 
quốc tế. 

2. Yêu cầu 
- Nội dung tuyên truyền được xây dựng đảm bảo kế thừa, phát huy các  

giá trị truyền thống tốt đẹp và tiếp thu các giá trị văn minh, tiến bộ, bám sát các  
mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển gia đình Việt Nam trong tình hình mới. 

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Có sự phối 
hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai 
thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức treo băng rôn, pa-nô, áp phích tuyên truyền hưởng ứng 
Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2023 

- Đơn vị thực hiện: Vụ Gia đình và đơn vị liên quan. 

- Dự kiến số lượng: 
+ Pano lớn: 01 cái; 

+ Phướn dọc: 25 cái; 

+ Băng rôn: 02 cái; 

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2023. 



3 
 

- Địa điểm: Trụ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch - số 51 Ngô Quyền, 
Hoàn Kiếm, Hà Nội. 
 2. Tổ chức tuyên truyền về Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) trên Báo
Điện tử Tổ quốc (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

a) Xây dựng phóng sự  tuyên truyền về Ngày Gia đình Việt Nam 28/6
 - Nội dung: Tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại 
hóa đất nước. 

 - Thể loại: Phim Phóng sự. 

 - Dự kiến số lượng: 02 phóng sự. 

 - Thời lượng phim phóng sự: Từ 5-7 phút. 

 - Đơn vị thực hiện: Báo Điện tử Tổ quốc. 

 - Chuyên mục đăng tải: Chuyên mục “Văn hóa”. 

 - Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2023. 

 b) Xây dựng, sản xuất chương trình talkshow tuyên truyền về Ngày Gia 
đình Việt Nam 28/6  

 - Nội dung: Lan tỏa, tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc tốt đẹp về 
tình yêu thương, sự hiếu thuận, hòa hợp, tôn trọng, cần cù, sáng tạo, hướng con 
người đến những giá trị của chân, thiện, mỹ. Khẳng định vị trí, vai trò và tầm 
quan trọng của công tác gia đình đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 
 - Thể loại: Talkshow. 

 - Dự kiến số lượng: 03 talkshow. 

 - Thời lượng chương trình: Từ 7-10 phút. 

 - Đơn vị thực hiện: Báo Điện tử Tổ quốc. 

 - Chuyên mục đăng tải: Chuyên mục “Văn hóa”. 

 - Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2023. 

 c) Thực hiện tuyên truyền trên báo chí 

 - Nội dung: Tuyên truyền về xây dựng hạnh phúc gia đình; phòng, chống 
bạo lực gia đình; bình đẳng giới, từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội 
ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự 
là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội. 
 - Các chân trang báo đăng bài, tin tuyên truyền có dòng chữ “Vụ Gia đình, 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện”. 

 - Thể loại: Tin, bài và tranh, ảnh minh họa. 

 - Dự kiến số lượng: 12 tin, 25 bài, 43 ảnh minh họa, 05 phóng sự ảnh chuyên sâu, 03 
bài Emagazine sự kiện hay nhân vật chuyên sâu… 



4 
 
 - Đơn vị thực hiện: Báo Điện tử Tổ quốc. 

 - Chuyên mục đăng tải: Chuyên mục “Văn hóa”. 

 - Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2023. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Gia đình: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực 
hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, tiến độ, hiệu quả. 

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo 
cáo Lãnh đạo Bộ những vấn đề liên quan đến tài chính.  

3. Văn phòng Bộ: Phối hợp với Vụ Gia đình, Vụ Kế hoạch, Tài chính 
phê duyệt dự toán và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định tài chính 
hiện hành. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn chi đảm bảo xã hội - sự nghiệp gia đình 
năm 2023 phân bổ cho Vụ Gia đình (qua Văn phòng Bộ)./. 
 


